ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: eusouchio@gmail.com

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº ________ /2025

AUTOR: Deputado Chió

REQUEIRO, nos termos do art. 117 do Regimento Interno desta Casa Legislativa,
que seja consignado nos anais da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
um Voto de Aplausos ao senhor Jailson Melo, conhecido como Instrutor Melo,
em reconhecimento à sua destacada trajetória profissional e relevante
contribuição à qualificação e valorização dos profissionais da área de segurança
patrimonial e pública no estado da Paraíba.

JUSTIFICATIVA

Instrutor de Segurança Patrimonial credenciado pela Polícia Federal, com mais
de oito anos de atuação, Jailson Melo tem se dedicado intensamente à
formação e capacitação de vigilantes, guardas municipais, porteiros, agentes
de portaria e equipes de apoio à segurança, promovendo a ética, a
responsabilidade, o respeito aos direitos humanos e a prevenção de conflitos.

Em 2024, foi eleito Melhor Instrutor do Nordeste, como reconhecimento ao
seu compromisso com a excelência na qualificação profissional e pelo
desenvolvimento de conteúdos educativos voltados à segurança. Sua atuação
abrange diversos municípios paraibanos, sendo fundamental na formação de
equipes que atuam em grandes eventos como o São João de Campina Grande
e outras festividades públicas e privadas por todo o estado.

Além disso, é autor do livro “Por Trás das Cortinas – A Realidade da Segurança
Patrimonial”, ministra palestras em universidades, empresas e instituições
públicas e privadas, e realiza consultorias e projetos de capacitação voltados à
segurança.

26.773

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: eusouchio@gmail.com

www.chio.com.br

Seu trabalho tem como foco a valorização da categoria, a geração de
oportunidades e empregabilidade, a formação cidadã e humana, bem como a
preparação técnica para atuação em ambientes diversos, contribuindo
significativamente para a segurança e bem-estar da população paraibana.

Diante do exposto, propomos esta Moção de Aplausos como forma de
reconhecimento público à dedicação, competência e impacto social do
Instrutor Melo em prol de uma segurança mais qualificada, cidadã e respeitosa
em nosso estado.

Sala das Sessões, 25 de novembro de 2025.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2023-2027